
เรื่องเสร็จที่ ๕๓๓/ ๒๕๔๕ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  ปัญหำกฎหมำยเกีย่วกบัหลกัเกณฑแ์ละวิธีกำรคืนหลกัประกนัอำกร 

 และอำกรตอบโตก้ำรทุ่มตลำด 

   

 

กรมศุลกำกรได้มีหนังสือที่ กค ๐๖๐๕/๐๕๘๖๖ ลงวันที่ ๓ กันยายน ๒๕๔๔ ถึง
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอหารือปัญหาข้อกฎหมายตามพระราชบัญญัติการตอบโต้การ
ทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๔๒ ที่เป็นอุปสรรคต่อการยกร่าง
กฎกระทรวง (ฉบับที่ ..) พ.ศ. …. เกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการคืนอากรตอบโต้การทุ่มตลาด
และการอุดหนุนซึ่งสนิค้าจากต่างประเทศ มีประเดน็ปัญหาดังต่อไปนี้  

ประเดน็ที่หนึ่ง  การคืนอากรตามมาตรา ๓๑ เมื่อคณะกรรมการพิจารณาการทุ่ม
ตลาดฯ ขอให้กรมศุลกากรเรียกหลักประกันอากรตามพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาด
และการอุดหนุนซึ่งสนิค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๔๒ แล้ว กฎหมายมาตรานี้ ไม่ได้บัญญัติว่าให้
คืน เหมือนเช่นมาตรา ๕๑ และมาตรา ๕๒  กรมศุลกากรจึงไม่อาจยกร่างกฎกระทรวงให้คืนอากร
ส าหรับกรณีนี้ ได้ ไม่ว่าจะเป็นกรณี มาตรา ๕๓ ประกอบมาตรา ๓๑ หรือมาตรา ๕๘ ประกอบ
มาตรา ๓๑ เป็นต้น 

ประเด็นที่สอง  ในเร่ืองดอกเบี้ ย กรมศุลกากรมีความเห็นว่า ไม่ว่าจะเป็น  
หลักประกันอากร หรือ อากรตอบโต้การทุ่มตลาด ไม่มีบทบัญญัติใดในพระราชบัญญัตินี้ ให้คืน
ดอกเบี้ ยด้วย ไม่ว่ากรณีคณะกรรมการเรียกเกบ็อากรชั่วคราวหรือหลักประกันการช าระอากร
ชั่วคราว ตามมาตรา ๔๑ หรือกรณีที่คณะกรรมการฯมีค าวินิจฉัยชั้นที่สุดว่ามีการเรียกเกบ็อากร
ตอบโต้การทุ่มตลาดตามมาตรา ๔๙ ซึ่งในวรรคสามของบทบัญญัติทั้งสองได้บัญญัติให้น า
บทบัญญัติพระราชบัญญัติศุลกากรฯ และพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากรฯมาใช้บังคับในการ
เรียกเกบ็อากรดังกล่าวไว้กต็าม  

ประเดน็ที่สาม  จากบทบัญญัติมาตรา ๔๑ วรรคสามและตามมาตรา ๔๙ วรรค
สาม ที่ให้น าบทบัญญัติกฎหมายว่าด้วยศุลกากร และกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้
บังคับแก่การเรียกเกบ็อากรกับอากรชั่วคราวนั้น หากมีกรณีผู้ที่ต้องช าระอากรชั่วคราวหรืออากร
ตอบโต้ ผิดนัดไม่ช าระตามก าหนด กรมศุลกากรจะเรียกเกบ็เงินเพิ่มตามมาตรา ๑๑๒ จัตวา ที่
ระบุให้เกบ็ในอัตราร้อยละ ๑ ต่อเดือนได้หรือไม่ หากเรียกเกบ็ได้ การคิดเงินเพิ่มจะคิดตั้งแต่วัน
ตรวจปล่อย ตามมาตรา ๑๑๒ จัตวา ระบุไว้ หรือคิดตั้งแต่วันครบก าหนดให้ช าระ กรมศุลกากรมี
ความเห็นเบื้ องต้นว่า เงินเพิ่มสามารถเรียกได้ แต่การคิดเงินเพิ่มจากเวลาใดยังมีปัญหาในทาง
ปฏิบัติ ซึ่งต้องการความชัดแจ้งเพื่อจะไปออกประกาศกรมศุลกากร และค าสั่งทั่วไปกรมศุลกากร 
ให้ผู้ที่ช าระอากรชั่วคราวหรืออากรตอบโต้ฯ และเจ้าหน้าที่กรมศุลกากรเองปฏบิัติ ได้ถูกต้อง 

ต่อมา กรมการค้าต่างประเทศ มีหนังสอืด่วนมากที่ พณ ๐๓๑๗/๔๔๗๗ ลงวันที่ 
๒๑ กันยายน ๒๕๔๔ ขอหารือในปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการคืนหลักประกันอากร และการ



 ๒ 

ก าหนดรูปแบบของการออกค าสั่งคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนในการ
เรียกเกบ็และการคืนหลักประกันอากร อากรชั่วคราวและอากรตอบโต้การทุ่มตลาด หลังจากนั้น 
ได้มีหนังสือด่วนที่สุด ที่ พณ ๐๓๑๗/๔๘๔๓ ลงวันที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๕๔๔ ขอเปล่ียนแปลงข้อ
หารือปัญหาข้อกฎหมายบางประเดน็ ซึ่งมีประเดน็ปัญหาดังต่อไปนี้  

ประเด็นที่หนึ่ ง  ในกรณีที่ คณะกรรมการฯมีค าขอให้กรมศุลกากรเรียก
หลักประกันอากรไว้ตามมาตรา ๓๑  แต่ไม่มีบทบัญญัติไว้ชัดเจนว่าให้คืนหลักประกันอากร ใน
กรณีนี้  เมื่ อคณะกรรมการฯ มีค าวินิจฉัยตามมาตรา ๕๓ หรือตามมาตรา ๕๘ แล้ว คณะ
กรรมการฯ มีค าขอให้กรมศุลกากรเรียกอากรตอบโต้การทุ่มตลาดและหรือให้คืนหลักประกัน
อากร เช่นเดียวกบัที่มีค าขอให้เรียกเกบ็ได้หรือไม่ 

ประเดน็ที่สอง เมื่อคณะกรรมการฯมีค าวินิจฉัยให้วางหลักประกันอากรชั่วคราว
ตามมาตรา ๔๑ และมาตรา ๔๒  หรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาด ตามมาตรา ๔๙ ประกอบกับ
มาตรา ๕๑ และมาตรา ๔๙ ประกอบกับมาตรา ๕๒ รูปแบบค าสั่งให้เรียกเกบ็หลักประกันการ
ช าระอากรชั่วคราวและอากร พร้อมค าวินิจฉัยของคณะกรรมการฯ ในการใช้มาตรการตอบโต้ ให้
ออกเป็นประกาศคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนได้หรือไม่ และขอทราบ
ความเห็นเกี่ยวกับถ้อยค าที่ใช้ในร่างประกาศโดยเฉพาะการเรียกเก็บอากรให้มีผลย้อนหลัง 
รวมทั้งการคืนหลักประกนัการช าระอากรชั่วคราวที่เรียกเกบ็ไว้แล้ว 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๖) ได้เชิญผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรม
ศุลกากร) และผู้แทนกระทรวงพาณิชย์ (กรมการค้าต่างประเทศ) มาชี้ แจงข้อหารือเพื่อทราบ
ปัญหาให้ชัดเจนขึ้น  

ในการพิจารณาข้อหารือของกรมศุลกากรและกรมการค้าต่างประเทศนี้   
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๖)ได้พิจารณาบทบัญญัติต่างๆ ของพระราชบัญญัติการตอบโต้
การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๔๒ เป็นหลัก ซ่ึงพระราชบัญญัติ
นี้ ก าหนดขึ้นเพื่อให้สอดคล้องกับความตกลงระหว่างประเทศว่าด้วยการปฏิบัติตามข้อ  VI ของ
ค วามต ก ล งทั่ ว ไป ว่ า ด้ วยภ าษี ศุ ล ก าก รแ ล ะก าร ค้ า  ค .ศ . ๑๙ ๙ ๔  (Agreement on 

Implementation of Article VI of GATT 1994)๑ ที่ประเทศไทยมีพันธกรณีต้องปฏิบัติตาม 
จึงได้น าความตกลงดังกล่าวมาพิจารณาประกอบด้วย เมื่อพิจารณาจากบทบัญญัติของกฎหมาย
และความตกลงที่เกี่ยวข้องแล้ว เห็นว่า การด าเนินการต่างๆ ตามกฎหมายว่าด้วยการตอบโต้การ

 
๑ หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้  คือ โดยที่พระราชบัญญัติ

ป้องกนัการทุ่มตลาด พ.ศ. ๒๕๐๗ ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานานแล้ว บทบัญญัติของพระราชบัญญัติดังกล่าวบาง
ประการไม่เหมาะสมกับการขยายตัวและการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างทางเศรษฐกจิและการค้าของประเทศ ไม่มี
หลักการเรื่องการตอบโต้การอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศที่น าเข้ามายังประเทศไทยและไม่สอดคล้องกับ
ข้อตกลงระหว่างประเทศที่บังคับใช้อยู่ในปัจจุบัน สมควรบัญญัติกฎหมายขึ้นใหม่ให้มีมาตรการตอบโต้การทุ่ม
ตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศที่น าเข้ามาในประเทศเพื่อคุ้มครองอุตสาหกรรมภายในประเทศ
และให้สอดคล้องกบัข้อตกลงระหว่างประเทศด้วย จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้  



 ๓ 

ทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศมีทั้งที่อยู่ในอ านาจของกระทรวงพาณิชย์ ซึ่งมี
กรมการค้าต่างประเทศและคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนเป็นหน่วยงาน
หลัก โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์เป็นผู้ รักษาการตามกฎหมายและมีอ านาจออก
กฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการใดๆ เกี่ยวกับการพิจารณาการทุ่มตลาด การพิจารณา
การอุดหนุน การพิจารณาตอบโต้การทุ่มตลาด และตอบโต้การอุดหนุนได้๒ และส่วนที่อยู่ใน
อ านาจของกระทรวงการคลัง โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง๓ เป็นผู้รักษาการตามกฎหมาย
เฉพาะในส่วนที่เกี่ยวกับการด าเนินงานของกรมศุลกากรกับให้มีอ านาจออกกฎกระทรวงเกี่ยวกับ
การคืนอากร   หรือหลักประกนัการช าระอากรตามมาตรา ๑๑๔ แห่งพระราชบัญญัตินี้    

ส าหรับการพิจารณาตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุน ซึ่งพระราชบัญญัตินี้ ได้
ก าหนดให้คณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุน๕ เป็นผู้มีอ านาจหน้าที่โดยตรง
เกี่ยวกับ การเรียกเกบ็และการคืนหลักประกันอากรตามมาตรา ๓๑๖ มาตรา ๔๑๗ มาตรา ๔๙๘ 

 
๒ มาตรา ๖  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์มีอ านาจออกกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์

และวิธีการใดๆ เกี่ยวกับการพิจารณาการทุ่มตลาดการพิจารณาการอุดหนุน การทบทวน มาตรการตอบโต้
รวมทั้ งการด าเนินการใดๆ อันเกี่ยวกับพระราชบัญญัตินี้ ได้ เท่าที่ ไม่ขัด หรือแย้งกับบทบัญญัติแห่ง
พระราชบัญญัตินี้  

  ในกรณีที่สมควร กฎกระทรวงตามวรรคหนึ่งนั้นจะก าหนดให้กรณีหนึ่งกรณีใด อาจจะท าได้
โดยออกเป็นประกาศกระทรวงพาณิชย์กไ็ด้ 

๓ มาตรา ๕  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้  เฉพาะใน
ส่วนที่เกี่ยวกบัการด าเนินงานของกรมศุลกากร และให้มีอ านาจออกกฎกระทรวงตามมาตรา ๑๑ เพื่อปฏบัิติการ
ตามพระราชบัญญัตินี้  

  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้  และให้มีอ านาจออก
กฎกระทรวงและประกาศเพื่อปฏบัิติการตามพระราชบัญญัตินี้    

ฯลฯ    ฯลฯ  
๔ มาตรา ๑๑  การคืนอากรหรือหลักประกันการช าระอากรตามพระราชบัญญัตินี้ ให้เป็นไป

ตามหลักเกณฑแ์ละวิธกีารที่ก าหนดในกฎกระทรวง    
๕ มาตรา ๗๓ คณะกรรมการมีอ านาจหน้าที่ดังต่อไปนี้  
  (๑) พิจารณาตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนตามพระราชบัญญัตินี้  
  (๒) ให้ความเหน็ชอบในการท าความตกลงเพื่อระงับการทุ่มตลาดหรือการอุดหนุน 

  (๓) ให้ค าแนะน าในการออกกฎกระทรวงและประกาศเพื่อด าเนินการตามพระราชบัญญัติ
นี้  

  (๔) ปฏบัิติการอื่นตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้  หรือตามที่คณะรัฐมนตรีมอบหมาย 
๖ มาตรา ๓๑  เม่ือมีการประกาศไต่สวนการทุ่มตลาดและความเสียหายตามมาตรา ๓๙ แล้ว 

หากพฤติการณ์มีเหตุอนัควรเชื่อว่าในชั้นที่สุดอาจต้องมีการเรียกเกบ็อากรตอบโต้การทุ่มตลาดตั้งแต่ก่อนวันใช้
บังคับมาตรการชั่วคราว  คณะกรรมการอาจขอให้กรมศุลกากรเรียกหลักประกันอากรตามพระราชบัญญัตินี้
ส าหรับสินค้าที่ถูกพิจารณาที่น าเข้ามาตามระยะเวลาที่ ก าหนดได้  ในการนี้  ให้กรมศุลกากรมีอ านาจเรียก  
หลักประกนัตามจ านวนที่คณะกรรมการมีค าขอ 

๗ มาตรา ๔๑  ในกรณีที่คณะกรรมการมีค าวินิจฉัยเบ้ืองต้นว่ามีการทุ่มตลาดและมีความ
เสยีหาย ถ้าขณะนั้นปรากฏว่ามีความจ าเป็นต้องป้องกนัความเสยีหายแก่อุตสาหกรรมภายใน คณะกรรมการอาจ



 ๔ 

มาตรา ๕๓๙ มาตรา ๕๘๑๐ และมาตรา ๕๙๑๑ ของพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการ

 
ใช้มาตรการชั่วคราวโดยประกาศเรียกเกบ็อากรชั่วคราวหรือหลักประกนัการช าระอากรชั่วคราวดังกล่าวได้ 

  อากรชั่วคราวที่เรียกเกบ็ตามวรรคหนึ่ง จะต้องไม่สงูกว่าส่วนเหลื่อมการทุ่มตลาดที่ประเมิน
ขณะที่มีค าวินิจฉัยเบื้องต้น 

  ในกรณีมีการใช้มาตรการชั่วคราว ให้น าบทบัญญัติกฎหมายว่าด้วยศลุกากรและกฎหมายว่า
ด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับแก่การเรียกเกบ็อากรชั่วคราวเสมือนอากรดังกล่าวเป็นอากรขาเข้าตาม
กฎหมายนั้น และอากรชั่วคราวที่เกบ็ได้รวมทั้งเงินที่บังคับจากหลักประกนัการช าระอากรนั้นให้เกบ็รักษาไว้ เพื่อ
ปฏบัิติตามมาตรา ๕๑ และมาตรา ๕๒ จนกว่าจะสิ้นเหตุที่จะต้องปฏบัิติตามมาตราดังกล่าว 

๘ มาตรา ๔๙  ในกรณีที่คณะกรรมการมีค าวินิจฉัยชั้นที่สุดว่าให้มีการเรียกเกบ็อากรตอบโต้
การทุ่มตลาด อัตราอากรตอบโต้การทุ่มตลาดนั้นให้ก าหนดได้เพียงเพื่อขจัดความเสียหายและจะเกินกว่าส่วน
เหลื่อมการทุ่มตลาดมิได้ 

  อากรตอบโต้การทุ่มตลาดต้องก าหนดให้เหมาะสมกบัผู้ส่งออกจากต่างประเทศแต่ละรายที่
ทุ่มตลาดโดยไม่เลือกปฏิบัติ เว้นแต่เป็นการด าเนินการตามความตกลงเพื่อระงับการทุ่มตลาดตามส่วนที่ ๕ ของ
หมวด ๕ 

  ในกรณีที่มีการเรียกเกบ็อากรตอบโต้การทุ่มตลาดจากสินค้าใด ให้น าบทบัญญัติกฎหมาย
ว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายว่าด้วยพิกดัอตัราศุลกากรมาใช้บังคับกบัการเรียกเกบ็อากรดังกล่าวเสมือนอากรนั้น
เป็นอากรขาเข้าตามกฎหมายนั้น และอากรตอบโต้การทุ่มตลาดที่เกบ็ได้ให้เกบ็รักษาไว้เพื่อปฏิบัติตามมาตรา 
๕๙ จนกว่าจะสิ้นเหตุที่จะต้องปฏบัิติตามมาตราดังกล่าว 

๙ มาตรา ๕๓  ในกรณีที่มีการใช้มาตรการตามมาตรา ๓๑ คณะกรรมการอาจก าหนดให้เรียก
เกบ็อากรตอบโต้การทุ่มตลาดหลังจากวันประกาศไต่สวนแต่ต้องไม่เกินเก้าสิบวันก่อนวันที่ใช้มาตรการชั่วคราว  
กไ็ด้ ถ้าปรากฏข้อเทจ็จริงต่อไปนี้  

  (๑) เคยมีการทุ่มตลาดสนิค้ารายนั้นและมีความเสยีหายหรือผู้น าเข้าได้รู้ หรือควรได้รู้ ว่า ผู้
ส่งออกจากต่างประเทศได้ทุ่มตลาดและอาจมีความเสยีหาย และ 

  (๒) ความเสียหายได้เกิดขึ้นจากการเร่งน าเข้าสินค้าทุ่มตลาดเป็นจ านวนมากภายในเวลา
อันสั้น ซึ่งจากช่วงเวลา ปริมาณการน าเข้าและพฤติการณ์อื่นที่เกี่ยวข้องชี้ ให้เห็นว่าจะบ่ันทอนผลการใช้บังคับ
อากรตอบโต้การทุ่มตลาดเป็นอย่างมาก หากไม่ก าหนดให้มีการเรียกเกบ็อากรตอบโต้การทุ่มตลาดก่อนวันที่ใช้
มาตรการชั่วคราว 

  ก่อนการเรียกเกบ็อากรตอบโต้การทุ่มตลาดตามวรรคหนึ่ง ต้องให้ผู้น าเข้าได้มีโอกาสเสนอ
ความเหน็ด้วย 

๑๐ มาตรา ๕๘ ผู้ส่งออกจากต่างประเทศหรือผู้ผลิตสินค้าในต่างประเทศรายใดซึ่งมิได้ส่ง
สนิค้าทุ่มตลาดเข้ามาในช่วงระหว่างการพิจารณาตอบโต้การทุ่มตลาด อาจขอให้ทบทวนการเรียกเกบ็อากรตอบ
โต้  การทุ่มตลาดส าหรับตนเป็นการเฉพาะรายได้ แต่ผู้ขอทบทวนต้องพิสูจน์ว่าตนไม่มีความเกี่ยวข้องกับผู้
ส่งออกจากต่างประเทศหรือผู้ผลิตสินค้าในต่างประเทศซึ่งอยู่ในบังคับถูกเรียกเกบ็อากรตอบโต้การทุ่มตลาด
ดังกล่าว ในการนี้ ให้น ามาตรา ๒๔ วรรคสอง มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

  ในระหว่างการทบทวนตามวรรคหนึ่งจะเรียกเกบ็อากรตอบโต้การทุ่มตลาดจากผู้ส่งออก
จากต่างประเทศหรือผู้ผลิตสนิค้าในต่างประเทศดังกล่าวไม่ได้ แต่ถ้าต่อมาคณะกรรมการมีค าวินิจฉัยว่ามีการทุ่ม
ตลาดหรือผู้ขอทบทวนมีความเกี่ยวข้องกับผู้ส่งออกจากต่างประเทศหรือผู้ผลิตสินค้าจากต่างประเทศซึ่งอยู่ใน
บังคับถูกเรียกเกบ็อากรตอบโต้การทุ่มตลาดดังกล่าว คณะกรรมการจะก าหนดอากรตอบโต้การทุ่มตลาดส าหรับ
ระยะเวลาที่งดเกบ็นั้นกไ็ด้ และให้น ามาตรา ๓๑ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 



 ๕ 

อุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๔๒ นั้น เห็นได้ว่า เป็น เร่ืองการใช้อ านาจตาม
พระราชบัญญัตินี้ ของคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนเป็นหลัก ส่วนกรม
ศุลกากรจะเรียกหลักประกันอากรตามพระราชบัญญัติดังกล่าวได้ ก็ต่อเมื่อได้รับค าขอจาก
คณะกรรมการ ส่วนการก าหนดอัตราอากรที่จะเรียกเกบ็ว่าจะเป็นเท่าใด และจะต้องเรียก เก็บ
ตั้งแต่เมื่อใดนั้น เป็นอ านาจของคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุน กรม
ศุลกากรเพียงเรียกเกบ็หลักประกันอากร อากรชั่วคราวและอากรตอบโต้การทุ่มตลาดตามที่คณะ
กรรมการฯมีค าขอเท่านั้น  และกฎหมายอนัเป็นที่มาของการด าเนินการของกรมศุลกากรในกรณีนี้  
คือพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. 
๒๕๔๒ เฉพาะในส่วนที่บัญญัติเกี่ยวกับกรมศุลกากรและกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายว่า
ด้วยพิกดัอตัราศุลกากร  

ส่วนค าว่า "อากร" ตามพระราชบัญญัติตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่ง
สินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๔๒ นั้ น ได้นิยามความหมายไว้ในมาตรา ๔ ว่า "อากร" 
หมายความว่า อากรชั่วคราว อากรตอบโต้การทุ่มตลาด หรืออากรตอบโต้การอุดหนุน แล้วแต่
กรณี ซึ่งเมื่อพิจารณาประกอบกบัข้อ ๙.๓  ของความตกลงว่าด้วยการปฏบิัติตามข้อ VI ของความ
ตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า ค.ศ. ๑๙๙๔ (Agreement on Implementation of 

Article VI of GATT 1994) ที่บัญญัติเร่ืองการก าหนดและการเรียกเกบ็อากรต่อต้านการทุ่ม
ตลาด (Imposition and Collection of Anti-Dumping Duties) ว่า จ านวนอากรต่อต้านการ
ทุ่มตลาดจะต้องไม่เกนิส่วนเหล่ือมการทุ่มตลาดที่ค านวณขึ้นมาภายใต้ ข้อ ๒ ของความตกลงฉบับ
นี้๑๒ การเรียกเกบ็อากรต่อต้านการทุ่มตลาดตามกฎหมายนี้ จึงท าได้เพียงเพื่อท าให้ความเสียหาย
ของอุตสาหกรรมภายในหมดไป  โดยไม่สามารถเรียกเกบ็เกินกว่าส่วนเหล่ือมการทุ่มตลาดได้และ
ไม่สามารถเรียกเกบ็ดอกผลใดๆที่เกิดจากการเรียกเกบ็อากรดังกล่าว ซึ่งต่างกับอากรปกติ  ตาม
กฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายว่าด้วยพิกดัอัตราศุลกากร   

ในประเดน็ที่หารือ คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๖) มีความเหน็ดังนี้  
ประเดน็ที่หนึ่ง การคืนหลักประกนัอากรเป็นประเดน็ที่กรมศุลกากรและกรมการ

ค้าต่างประเทศหารือมาเป็นประเดน็เดียวกัน คือ กรมศุลกากรจะคืนหลักประกันอากร ตามที่ได้
เรียกเกบ็ ตามมาตรา ๓๑๑๓ ประกอบมาตรา  ๕๓๑๔ และมาตรา ๕๘๑๕ ได้หรือไม่ และอาศัยบท

 
๑๑ มาตรา ๕๙ ผู้น าเข้าอาจขอคืนอากรตอบโต้การทุ่มตลาดในขณะหนึ่งขณะใดได้ ถ้าผู้นั้น

พิสูจน์ได้ว่า ไม่มีส่วนเหลื่อมการทุ่มตลาด หรือส่วนเหลื่อมการทุ่มตลาดลดลงต ่าว่าอากรตอบโต้การทุ่มตลาดที่
ใช้บังคับ 

  การขอคืนอากรตามวรรคหนึ่งต้องยื่นค าขอต่อคณะกรรมการภายในหกเดือนนับแต่วัน
ช าระอากรดังกล่าว 

๑๒ ๙.๓ The amount of anti-dumping duty shall not exceed the margin of dumping as 

established under Article 2  
etc. 

๑๓ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๖, ข้างต้น  



 ๖ 

กฎหมายใด เนื่องจากไม่มีบทกฎหมายก าหนดให้คืนหลักประกันนั้น ในประเดน็นี้  คณะกรรมการ
กฤษฎีกา (คณะที่  ๖) เห็นว่า ในกรณีการคืนหลักประกันอากรที่ เรียกเก็บ ตามมาตรา ๓๑ 
พระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๔๒ 
ไม่ได้บัญญัติกรณีการคืนหลักประกันอากรไว้ แต่บัญญัติให้กรมศุลกากรมีอ านาจเรียกหลักประกัน
ตามจ านวนที่คณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนมีค าขอ หากต่อมาเหตุที่จะ
เรียกหลักประกันอากรดังกล่าวหมดไปก็ต้องคืนหลักประกันอากรให้กับผู้ ที่ถูก เรียกให้วาง
หลักประกันอากร ดังนั้น กรมศุลกากรจึงมีหน้าที่คืนหลักประกันอากรแทนคณะกรรมการฯ ทั้งนี้
โดยอาศัยบทบัญญัติตามพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดฯ ที่ให้อ านาจคณะกรรมการฯ 
ในการขอให้กรมศุลกากรเรียกเกบ็หลักประกนัอากรดังกล่าว ซ่ึงย่อมรวมถึงกรณีการขอให้คืนด้วย 
นอกจากนี้ ในการออกกฎกระทรวงก าหนดเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการของการ คืนอากรนั้น 
พระราชบัญญัตินี้ กไ็ด้ให้อ านาจรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังสามารถออกกฎกระทรวงได้ตาม
มาตรา ๕ ประกอบกบัมาตรา ๑๑ ด้วยแล้ว๑๖ 

ประเดน็ที่สอง ดอกเบี้ย (ข้อหารือกรมศุลกากร) 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๖) เห็นว่า พระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่ม
ตลาดฯ ไม่ได้บัญญัติเร่ืองดอกเบี้ ยไว้ แต่ถ้าเกิดมีดอกเบี้ ยขึ้ นอันเป็นผลจากการเรียกเก็บ
หลักประกันการช าระอากรหรืออากร  คณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนกย่็อม
มีอ านาจก าหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับดอกเบี้ ยจากการเกบ็รักษาหลักประกันการช าระอากร อากร
ชั่วคราว และอากรตอบโต้การทุ่มตลาดได้ หากพิจารณาเห็นสมควร  อย่างไรกด็ี คณะกรรมการ
กฤษฎีกา (คณะที่ ๖) เห็นว่าหากคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนก าหนด
หลักประกันอากรให้สอดคล้องกับความตกลงว่าด้วยการปฏิบัติตามข้อ VI ของความตกลงทั่วไป
ว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า ค.ศ. ๑๙๙๔ ที่ก าหนดให้ใช้หนังสือค า้ประกันจากธนาคารเป็น
หลักประกันแทนการเรียกเก็บเงินสด๑๗ โดยพิจารณาประกอบกับทางปฏิบัติของกรมการค้า
ต่างประเทศและกรมศุลกากรที่ต้องด าเนินการร่วมกันเพื่อให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการตอบ
โต้การทุ่มตลาดฯ อันเป็นบทบัญญัติหลักมาใช้บังคับกับการตอบโต้การทุ่มตลาดแล้ว  กรณีที่
ต่อมาภายหลังต้องคืนหลักประกนัการช าระอากร อากรชั่วคราวและอากรตอบโต้การทุ่มตลาดกจ็ะ
ไม่มีประเดน็ที่จะต้องพิจารณาเร่ืองดอกเบี้ย 

ประเดน็ที่สาม  เงินเพิ่ม (ข้อหารือกรมศุลกากร) 

กรณีผู้ที่ต้องช าระอากรชั่วคราวหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดผิดนัดไม่ช าระ

 
๑๔ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๙, ข้างต้น 
๑๕ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑๐, ข้างต้น 
๑๖ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓ และ ๔, ข้างต้น 
๑๗ ๗.๒  Provisional measures may take the form of a provisional duty or, preferably, 

a security - by cash deposit or bond - equal to the amount of the anti- dumping duty provisionally 

estimated, being not greater than the provisionally estimated margin of dumping. 
etc.   



 ๗ 

ภายในเวลาที่ก าหนด กรมศุลกากรจะเรียกเกบ็เงินเพิ่มตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรหรือกฎหมาย
ว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรได้หรือไม่นั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๖) เห็นว่า เมื่อได้
พิจารณาถึงอ านาจหน้าที่ของกรมศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยการตอบโต้การทุ่มตลาดฯ แล้ว จะ
เห็นได้ว่าอ านาจเรียกเกบ็และก าหนดอัตราต่างๆของหลักประกันและอากร เป็นอ านาจหน้าที่ของ
คณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุน โดยกรมศุลกากรจะเป็นเพียงหน่วยงานที่
ด าเนินการตามค าขอของคณะกรรมการฯ ให้เรียกเกบ็หรือคืนหลักประกันอากรหรืออากรแล้วแต่
กรณี  ดังนั้นหากมีการผิดนัดไม่ช าระอากรหรือไม่วางหลักประกันตามที่คณะกรรมการฯ ร้องขอ  
คณะกรรมการฯ กม็ีอ านาจที่จะก าหนดมาตรการบังคับให้เป็นไปตามค าสั่งที่ให้เรียกเกบ็อากร
ดังกล่าว ซึ่งต้องยึดถือวิธีการตามหลักปฏิบัติระหว่างประเทศในเร่ืองการพิจารณาการทุ่มตลาด
ตามความตกลงว่าด้วยการปฏบิัติตามข้อ VI ของความตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า 
ค.ศ. ๑๙๙๔ ประกอบด้วย  ดังนั้ นการเรียกเก็บเงินเพิ่ มตามมาตรา ๑๑๒ จัตวา ๑๘ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ 
๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พุทธศักราช ๒๕๑๕ ของกรมศุลกากรนั้น กรมศุลกากรจะเรียกเกบ็ได้
กต่็อเมื่อ ผู้น าเข้าหรือส่งของออกมิได้ช าระอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายว่าด้วย
พิกดัอตัราศุลกากรซึ่งเป็นคนละกรณีกบัการเรียกเกบ็อากรตามกฎหมายว่าด้วยการตอบโต้การทุ่ม
ตลาด 

ในส่วนประเด็นข้อหารือเร่ืองรูปแบบการออกค าสั่งเพื่อเรียกเกบ็หลักประกัน
อากร อากรชั่วคราว และอากรตอบโต้การทุ่มตลาด (ข้อหารือกรมการค้าต่างประเทศ) ซึ่งขอหารือ
ว่า การออกค าสั่งของคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุน จะสามารถออกในรูป
ประกาศคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดฯได้หรือไม่ และขอทราบความเห็นเกี่ยวกับถ้อยค า
ในร่างประกาศฯที่ได้ส่งมาให้พิจารณาด้วยนั้น  คณะกรรมการกฤษฎีกา(คณะที่ ๖) พิจารณาแยก
เป็น สองกรณีคือ กรณีการออกค าสั่งของคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนจะ
ออกในรูปประกาศคณะกรรมการฯ ได้หรือไม่นั้ น เห็นว่า เมื่ อพิจารณาอ านาจหน้าที่ของ
คณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุน๑๙ ในการพิจารณาตอบโต้การทุ่มตลาด คณะ
กรรมการฯ จึงมีอ านาจออกค าสั่งใดๆ ตามกฎหมายเพื่อพิจารณาตอบโต้การทุ่มตลาด ซึ่งรูปแบบ
ของค าสั่งคณะกรรมการฯตามกฎหมายว่าการตอบโต้การทุ่มตลาดสามารถเทียบเคียงจาก

 
๑๘ มาตรา ๑๑๒  จัตวา  เม่ือผู้น าของเข้าหรือผู้ส่งของออกน าเงินมาช าระค่าอากรที่ต้องเสีย

หรือเสียเพิ่มให้เรียกเงินเพิ่มในอัตราร้อยละหนึ่งต่อเดือนของค่าอากรที่น ามาช าระโดยไม่คิดทบต้นนับแต่วันที่
ได้ส่งมอบหรือส่งของออก จนถึงวันที่น าเงินมาช าระ  แต่มิให้เรียกเกบ็เงินเพิ่มดังกล่าวในกรณีที่มีการช าระอากร
เพิ่มตามมาตรา ๑๐๒ ตรี อนุมาตรา ๓    

ฯลฯ    ฯลฯ 
๑๙ มาตรา ๗๓ คณะกรรมการมีอ านาจหน้าที่ดังต่อไปนี้  
  (๑) พิจารณาตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนตามพระราชบัญญัตินี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๘ 

บทบัญญัติในมาตรา ๔๑๒๐ ที่ก าหนดให้คณะกรรมการฯอาจใช้มาตรการชั่วคราวโดยประกาศเรียก
เกบ็อากรชั่วคราวหรือหลักประกันการช าระอากรชั่วคราวดังนั้นคณะกรรมการฯ จึงสามารถออก
ค าสั่งในรูปประกาศคณะกรรมการฯเพื่อเรียกเกบ็หลักประกันอากร อากรชั่วคราว และอากรตอบ
โต้การทุ่มตลาดได้ 

ส่วนกรณีขอความเห็นเกี่ยวกับถ้อยค าในร่างประกาศฯที่ได้ส่งมาให้พิจารณานั้น
เห็นว่า ข้อหารือกรณีนี้มิใช่ประเดน็ปัญหาข้อกฎหมายแต่เป็นข้อหารือเกี่ยวกบัการปฏิบัติงานของ
หน่วยงานที่มีอ านาจหน้าที่และรับผิดชอบตามกฎหมาย คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๖) จงึไม่
อาจพิจารณาและให้ความเหน็ได้ 

 

 

 

(ศาสตราจารย์พิเศษ ชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กนัยายน ๒๕๔๕ 

 
๒๐ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๗ ,ข้างต้น 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง ปัญหากฎหมายเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการคืนหลักประกันอากร

และอากรตอบโต้การทุ่มต ลาด

กรมศุลกากรได้มีหนังสือที่ กค ๐๒๐๕/๐๕๕อ๒ ลงวันที่ ๓ กันยายน ๒๕๕๕ ถึง
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอหารือปัญหาข้อกฎหมายตามพระราชบัญญัติการตอบโต้การ
ทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๒ ที่เป็นอุปสรรคต่อการยกร่าง
กฎกระทรวง (ฉบับที่ ..) wa. .... เกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการคืนอากรตอบโต้การทุ่มตลาด
และการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ 
             มีประเด็นปัญหาดังต่อไปนี้

ประเด็นที่หนึ่ง การคืนอากรตามมาตรา ๓๑ เมื่อคณะกรรมการพิจารณาการทุ่ม
ตลาดฯ ขอให้กรมศุลกากรเรียกหลักประกันอากรตามพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาด
และการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๒ แล้ว กฎหมายมาตรานี้ไม่ได้บัญญัติว่าให้
คืน เหมือนเช่นมาตรา ๕๑ และมาตรา ๕๒ กรมศุลกากรจึงไม่อาจยกร่างกฎกระทรวงให้คืนอากร
สําหรับกรณีนี้ได้ ไม่ว่าจะเป็นกรณี มาตรา ๕๓ ประกอบมาตรา ๓๑ หรือมาตรา ๕๕ ประกอบ
มาตรา ๓๑ เป็นต้น

ประเด็นที่สอง ในเรื่องดอกเบี้ย กรมศุลกากรมีความเห็นว่า ไม่ว่าจะเป
             ็น
หลักประกันอากร หรือ อากรตอบโต้การทุ่มตลาด ไม่มีบทบัญญัติใดในพระราชบัญญัตินี้ให้คืน
ดอกเบี้ยด้วย ไม่ว่ากรณีคณะกรรมการเรียกเก็บอากรชั่วคราวหรือหลักประกันการชําระอากร
ชั่วคราว ตามมาตรา ๕๑ หรือกรณีที่คณะกรรมการฯมีคําวินิจฉัยชั้นที่สุดว่ามีการเรียกเก็บอากร
ตอบโต้การทุ่มตลาดตามมาตรา ๕๕ ซึ่งในวรรคสามของบทบัญญัติทั้งสองได้บัญญัติให้นํา

บทบัญญัติพระราชบัญญัติศุลกากรฯ และพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากรฯมาใช้บังคับในการ
เรียกเก็บอากรดังกล่าวไว้ก็ตาม

ประเด็นที่สาม จากบทบัญญัติมาตรา ๕๑ วรรคสามและตามมาตรา
              ๕๕ วรรค
สาม ที่ให้นําบทบัญญัติกฎหมายว่าด้วยศุลกากร และกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้

บังคับแก่การเรียกเก็บอากรกับอากรชั่วคราวนัน หากมีกรณีผู้ที่ต้องชําระอากรชั่วคราวหรืออากร

ตอบโต้ ผิดนัดไม่ชําระตามกําหนด กรมศุลกากรจะเรียกเก็บเงินเพิ่มตามมาตรา ๑๑๒ จัตวา ที่
ระบุให้เก็บในอัตราร้อยละ ๑ ต่อเดือนได้หรือไม่ หากเรียกเก็บได้ การคิดเงินเพิ่มจะคิดตั้งแต่วัน
ตรวจปล่อย ตามมาตรา ๑๑๒ จัตวา ระบุไว้ หรือคิดตั้งแต่วันครบกําหนดให้ชําระ กรมศุลกากรมี
ความเห็นเบื้องต้นว่า เงินเพิ่มสามารถเรียกได้ แต่การคิดเง
             ินเพิ่มจากเวลาใดยังมีปัญหาในทาง
ปฏิบัติ ซึ่งต้องการความชัด แจ้งเพื่อจะไปออกประกาศกรมศุลกากร และคําสั่งทั่วไป กรมศุลกากร
ให้ผู้ที่ชําระอากรชั่วคราวหรืออากรตอบโต้ฯ และเจ้าหน้าที่กรมศุลกากรเองปฏิบัติ ได้ถูกต้อง

ต่อมา กรมการค้าต่างประเทศ มีหนังสือด่วนมากที่ พณ ๐๓๑๐๕/๕๕๓๐ ลงวันที่
๒๑ กันยายน ๒๕๕๕ ขอหารือในปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการคืนหลักประกันอากร และการ
             [END PAGE 1]
             ๒

กําหนดรูปแบบของการออกคําสั่งคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนในการ
เรียกเก็บและการคืนหลักประกันอากร อากรชั่วคราวและอากรตอบโต้การทุ่มตลาด หลังจากนั้น
ได้มีหนังสือด่วนที่สุด fi wal ๐๓๑๑/๕๕๕๓ ลงวันที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๕๕๕ ขอเปลี่ยนแปลงข้อ
หารือปัญหาข้อกฎหมายบางประเด็น ซึ่งมีประเด็นปัญหาดังต่อไปนี้

ประเด็นที่หนึ่ง ในกรณีที่คณะกรรมการฯมีคําขอให้กรมศุลกากรเรียก
หลักประกันอากรไว้ตามมาตรา ๓๑ แต่ไม่มีบทบัญญัติไว้ชัดเจนว่าให้คืนหลักประกันอากร ใน
กรณีนี้ เมื่อคณะกรรมการฯ มีคําวินิจฉัยตามมาตรา ๕๓ หรือ
             ตามมาตรา ๕๕ แล้ว คณะ
กรรมการฯ มีคําขอให้กรมศุลกากรเรียกอากรตอบโต้การทุ่มตลาดและหรือให้คืนหลักประกัน
อากร เช่นเดียวกับที่มีคําขอให้เรียกเก็บได้หรือไม่

ประเด็นที่สอง เมื่อคณะกรรมการฯมีคําวินิจฉัยให้วางหลักประกันอากรชั่วคราว
ตามมาตรา ๕๑ และมาตรา ๕๒ หรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาด ตามมาตรา ๕«๕ ประกอบกับ
มาตรา ๕๑ และมาตรา ๕๓๕ ประกอบกับมาตรา ๕๒ รูปแบบคําสั่งให้เรียกเก็บหลักประกันการ
ชําระอากรชั่วคราวและอากร พร้อมคําวินิจฉัยของคณะกรรมการฯ ในการใช้มาตรการตอบโต้ ให้
ออกเป็นประกาศคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดแล
             ะการอุดหนุนได้หรือไม่ และขอทราบ
ความเห็นเกี่ยวกับถ้อยคําที่ใช้ในร่างประกาศโดยเฉพาะการเรียกเก็บอากรให้มีผลย้อนหลัง
รวมทั้งการคืนหลักประกันการชําระอากรชั่วคราวที่เรียกเก็บไว้แล้ว

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒) ได้เชิญผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรม
ศุลกากร) และผู้แทนกระทรวงพาณิชย์ (กรมการค้าต่างประเทศ) มาชี้แจงข้อหารือเพื่อทราบ
ปัญหาให้ชัดเจนขึ้น

ในการพิจารณาข้อหารือของกรมศุลกากรและกรมการค้าต่างประเทศนี้
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๒)ได้พิจารณาบทบัญญัติต่างๆ ของพระราชบัญญัติการตอบโต้
การทุ่มตลาดและการอุดห
             นุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๒ เป็นหลัก ซึ่งพระราชบัญญัติ
นี้กําหนดขึ้นเพื่อให้สอดคล้องกับความตกลงระหว่างประเทศว่าด้วยการปฏิบัติตามข้อ VI vs
ความตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า ค.ศ. ๑ ๓ ๓ ๕ (Agreement on
Implementation of Article VI of GATT 1994)” ที่ประเทศไทยมีพันธกรณีต้องปฏิบัติตาม
จึงได้นําความตกลงดังกล่าวมาพิจารณาประกอบด้วย เมื่อพิจารณาจากบทบัญญัติของกฎหมาย
และความตกลงที่เกี่ยวข้องแล้ว เห็นว่า การดําเนินการต่าง ๆ ตามกฎหมายว่าด้วยการตอบโต้การ

* หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระ
             ราชบัญญัติฉบับนี่ คือ โดยที่พระราชบัญญัิ

ป้องกันการทุ่มตลาด พ.ศ. ๒๕๐ ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานานแล้ว บทบัญญัติของพระราชบัญญัติดังกล่าวบาง
ประการไม่เหมาะสมกับการขยายตัวและการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างทางเศรษฐกิจและการค้าของประเทศ ไม่มี
หลักการเรื่องการตอบโต้การอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศที่นําเข้ามายังประเทศไทยและไม่สอดคล้องกับ
ข้อตกลงระหว่างประเทศที่บังคับใช้อยู่ในปัจจุบัน สมควรบัญญัติกฎหมายขึ้นใหม่ให้มีมาตรการตอบโต้การทุ่ม
ตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศที่นําเข้ามาในประเทศเพื่อคุ้มครองอุต
             สาหกรรมภายในประเทศ

และให้สอดคล้องกับข้อตกลงระหว่างประเทศด้วย จึงจําเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี่
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             ทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศมีทั้งที่อยู่ในอํานาจของกระทรวงพาณิชย์ ซึ่งมี
กรมการค้าต่างประเทศและคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนเป็นหน่วยงาน
หลัก โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์เป็นผู้รักษาการตามกฎหมายและมีอํานาจออก
กฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการใด ๆ เกี่ยวกับการพิจารณาการทุ่มตลาด การพิจารณา
การอุดหนุน การพิจารณาตอบโต้การทุ่มตลาด และตอบโต้การอุดหนุนได้” และส่วนที่อยู่ใน
อํานาจของกระทรวงการคลัง โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง” เป็นผู้รักษาการตามกฎหมาย
เฉพาะในส่วนที่เก
             ี่ยวกับการดําเนินงานของกรมศุลกากรกับให้มีอํานาจออกกฎกระทรวงเกี่ยวกับ
การคืนอากร หรือหลักประกันการชําระอากรตามมาตรา ๑๑“ แห่งพระราชบัญญัตินี้

สําหรับการพิจารณาตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุน ซึ่งพระราชบัญญัตินี้ได้
กําหนดให้คณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุน“ เป็นผู้มีอํานาจหน้าที่โดยตรง

เกี่ยวกับ การเรียกเก็บและการคืนหลักประกันอากรตามมาตรา me” มาตรา go” มาตรา ๕๓๕“

ea «,

*๒มาตรา ๒ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์มีอํานาจออกกฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑ์
และวิธีการใด ๆ เกี่ยวกับการพิจารณาการทุ่ม
             ตลาดการพิจารณาการอุดหนุน การทบทวน มาตรการตอบโต้

รวมทั้งการดําเนินการใดๆ อันเกี่ยวกับพระ ราชบัญญัตินี้ได้เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติแห่ง

พระราชบัญญัตินี้
ในกรณีที่สมควร กฎกระทรวงตามวรรคหนึ่งนั้นจะกําหนดให้กรณีหนึ่งกรณีใด อาจจะทําได้
โดยออกเป็นประกาศกระทรวงพาณิชย์ก็ได้
๓ มาตรา ๕ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ เฉพาะใน
ส่วนที่เกี่ยวกับการดําเนินงานของกรมศุลกากร และให้มีอํานาจออกกฎกระทรวงตามมาตรา ๑๑ เพื่อปฏิบัติการ
ตามพระราชบัญญัตินี้
ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย
             ์รักษาการตามพระราชบัญญัตินี่ และให้มีอํานาจออก

กฎกระทรวงและประกาศเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติ   น

ฯลฯ                                      ฯลฯ
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* มาตรา oo การคืนอากรหรือหลักประกันการชําระอากรตามพระราชบัญญัติ
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง
* มาตรา ๓๓ คณะกรรมการมีอํานาจหน้าที่ดังต่อไปนี้
(๑) พิจารณาตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนตามพระราชบัญญัตินี้
(๒) ให้ความเห็นชอบในการทําความตกลงเพื่อระงับการทุ่มตลาดหรือการอุดหนุน

(๓) ให้คําแนะนําในการออกกฎกระทรวงและประก
             าศเพื่อดําเนินการตาม พระราชบัญญัติ

เล

(@) ปฏิบัติการอื่นตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้ หรือตามที่คณะรัฐมนตรีมอบหมาย

๒มาตรา ๓๑ เมื่อมีการประกาศไต่สวนการทุ่มตลาดและความเสียหายตามมาตรา ๓๓ แล้ว

หากพฤติการณ์มีเหตุอันควรเชื่อว่าในชั้นที่สุดอาจต้องมีการเรียกเก็บอากรตอบโต้การทุ่มตลาดตั้งแต่ก่อนวันใช้

บังคับมาตรการชั่วคราว คณะกรรมการอาจขอให้กรมศุลกากรเรียกหลักประกันอากรตามพระราชบัญญัตินี้

สําหรับสินค้าที่ถูกพิจารณาที่นําเข้ามาตามระยะเวลาที่กําหนดได้ ในการนี้ ให้กรมศุลกากรมีอํานาจเรียก
หลักประกั
             นตามจํานวนที่คณะกรรมการมีคําขอ

9 มาตรา ๕๑  ในกรณีที่คณะกรรมการมีคําวินิจฉัยเบื้องต้นว่ามีการทุ่ม ตลาดและมีความ

»    2      sat    A
เสียหาย ล้าขณะนั้นปรากฏว่ามีความจําเป็นต้องป้องกันความเสียหายแก่อุตสาหกรรมภายใน คณะกรรมการอาจ
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             มาตรา ๕๓” มาตรา Ea? และมาตรา ๕๓** ของพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการ

ใช้มาตรการชั่วคราวโดยประกาศเรียกเก็บอากรชั่วคราวหรือหลักประกันการซําระอากรชั่วคราวดังกล่าวได้

อากรชั่วคราวที่เรียกเก็บตามวรรคหนึ่ง จะต้องไม่สูงกว่าส่วนเหลื่อมการทุ่มตลาดที่ประเมิน
ขณะที่มีคําวินิจฉัยเบื้องต้น

ในกรณีมีการใช้มาตรการชั่วคราว ให้นําบทบัญญัติกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายว่า
ด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับแก่การเรียกเก็บอากรชั่วคราวเสมือนอากรดังกล่าวเป็นอากรขาเข้าตาม
กฎหมายนั้น และอากรชั่วคราวที่เก็บได้รว
             มทั้งเงินที่บังคับจากหลักประกันการชําระอากรนั้นให้เก็บรักษาไว้ เพื่อ
ปฏิบัติตามมาตรา ๕๑ และมาตรา ๕๒ จนกว่าจะสิ้นเหตุที่จะต้องปฏิบัติตามมาตราดังกล่าว

* มาตรา ๕๓ ในกรณีที่คณะกรรมการมีคําวินิจฉัยชั้นที่สุดว่าให้มีการเรียกเก็บอากรตอบโต้

การทุ่มตลาด อัตราอากรตอบโต้การทุ่มตลาดนั้นให้กําหนดได้เพียงเพื่อขจัดความเสียหายและจะเกินกว่าส่วน
เหลื่อมการทุ่มตลาดมิได้

อากรตอบโต้การทุ่มตลาดต้องกําหนดให้เหมาะสมกับผู้ส่งออกจากต่างประเทศแต่ละรายที่
ทุ่มตลาดโดยไม่เลือกปฏิบัติ เว้นแต่เป็นการดําเนินการตามความตกลงเพื
             ่อระงับการทุ่มตลาดตามส่วนที่ ๕ของ
หมวด ๕

ในกรณีที่มีการเรียกเก็บอากรตอบโต้การทุ่มตลาดจากสินค้าใด ให้นําบทบัญญัติกฎหมาย
ว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับกับการเรียกเก็บอากรดังกล่าวเสมือนอากรนั้น

ซู        ม.           ว             y    .      dig.    '    เศ
เป็นอากรขาเข้าตามกฎหมายนัน และอากรตอบโต้การทุ่มตลาดที่เก็บได้ให้เก็บรักษาไว้เพื่อปฏิบัติตามมาตรา

๕๕ จนกว่าจะสิ้นเหตุที่จะต้องปฏิบัติตามมาตราดังกล่าว

* มาตรา ๕๓ ในกรณีที่มีการใช้มาตรการตามมาตรา ๓๑ คณะกรรมการอาจกํา
             หนดให้เรียก
เก็บอากรตอบโต้การทุ่มตลาดหลังจากวันประกาศไต่สวนแต่ต้องไม่เกินเก้าสิบวันก่อนวันที่ใช้มาตรการชั่วคราว
ก็ได้ ถ้าปรากฏข้อเท็จจริงต่อไปนี้

(๑) เดยมีการทุ่มตลาดสินค้ารายนั้นและมีความเสียหายหรือผู้นําเข้าได้รู้หรือควรได้รู้ว่า ผู้
ส่งออกจากต่างประเทศได้ทุ่มตลาดและอาจมีความเสียหาย และ

(๒) ความเสียหายได้เกิดขึ้นจากการเร่งนําเข้าสินค้าทุ่มตลาดเป็นจํานวนมากภายในเวลา
อันสั้น ซึ่งจากช่วงเวลา ปริมาณการนําเข้าและพฤติการณ์อื่นที่เกี่ยวข้องชี้ให้เห็นว่าจะบั้นทอนผลการใช้บังคับ
อากรตอบโต้การทุ่มตลาดเ
             ป็นอย่างมาก หากไม่กําหนดให้มีการเรียกเก็บอากรตอบโต้การทุ่มตลาดก่อนวันที่ใช้
มาตรการชั่วคราว

ก่อนการเรียกเก็บอากรตอบโต้การทุ่มตลาดตามวรรคหนึ่ง ต้องให้ผู้นําเข้าได้มีโอกาสเสนอ
ความเห็นด้วย

se มาตรา ๕๕ ผู้ส่งออกจากต่างประเทศหรือผู้ผลิตสินค้าในต่างประเทศรายใดซึ่งมิได้ส่ง

สินค้าทุ่มตลาดเข้ามาในช่วงระหว่างการพิจารณาตอบโต้การทุ่มตลาด อาจขอให้ทบทวนการเรียกเก็บอากรตอบ

โต้ การทุ่มตลาดสําหรับตนเป็นการเฉพาะรายได้ แต่ผู้ขอทบทวนต้องพิสูจน์ว่าตนไม่มีความเกี่ยวข้องกับผู้
ส่งออกจากต่างประเทศหรือผู้ผลิตสินค้า
             ในต่างประเทศซึ่งอยู่ในบังคับถูกเรียกเก็บอากรตอบโต้การทุ่มตลาด
ดังกล่าว ในการนี้ให้นํามาตรา ๒๕ วรรคสอง มาใช้บังคับโดยอนุโลม

ในระหว่างการทบทวนตามวรรคหนึ่งจะเรียกเก็บอากรตอบโต้การทุ่มตลาดจากผู้ส่งออก
จากต่างประเทศหรือผู้ผลิตสินค้าในต่างประเทศดังกล่าวไม่ได้ แต่ถ้าต่อมาคณะกรรมการมีคําวินิจฉัยว่ามีการทุ่ม
ตลาดหรือผู้ขอทบทวนมีความเกี่ยวข้องกับผู้ส่งออกจาก ต่างประเทศหรือผู้ผลิตสินค้าจากต่างประเทศซึ่งอยู่ใน
บังคับถูกเรียกเก็บอากรตอบโต้การทุ่มตลาดดังกล่าว คณะกรรมการจะกําหนดอากรตอบโต้การทุ่มตลาดสําหรับ

a
                    cA    »      yo,                war at
ระยะเวลาทึ่งดเก็บนันก็ได้ และให้นํามาตรา ๓๑ มาใช้บังคับโดยอนุโลม
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อุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ.๒๕๕๒ นั้น เห็นได้ว่า เป็นเรื่องการใช้อํานาจตาม

6

พระราชบัญญัตินี้ของคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนเป็นหลัก  ส่วนกรม

ศุลกากรจะเรียกหลักประกันอากรตามพระราชบัญญัติดังกล่าวได้ ก็ต่อเมื่อได้รับคําขอจาก
คณะกรรมการ ส่วนการกําหนดอัตราอากรที่จะเรียกเก็บว่าจะเป็นเท่าใด และจะต้องเรียกเก็บ
ตั้งแต่เมื่อใดนั้น เป็นอํานาจของคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุน กรม
ศุลกากรเพียงเรียกเก็บหลักประกันอากร อากรชั่วคราวและอากรตอบโต้การทุ่มตลาดตามที่คณะ
กรรมการฯม
             ีคําขอเท่านั้น และกฎหมายอันเป็นที่มาของการดําเนินการของกรมศุลกากรในกรณีนี้
คือพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ.
๒๕๕๒ เฉพาะในส่วนที่บัญญัติเกี่ยวกับกรมศุลกากรและกฎหมายว่าด้วยศุลกากรแล ะกฎหมายว่า
ด้วยพิกัดอัตราศุลกากร

ส่วนคําว่า "อากร” ตามพระราชบัญญัติตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่ง
สินค้าจากต่างประเทศ wd. ๒๕๕๒ นั้น ได้นิยามความหมายไว้ในมาตรา ๕ ว่า "อากร”
หมายความว่า อากรชั่วคราว อากรตอบโต้การทุ่มตลาด หรืออากรตอบโต้การอุดหนุน แล้วแต่
กรณี ซึ่งเมื่อพิจาร
             ณาประกอบกับข้อ ๓.๓  ของความตกลงว่าด้วยการปฏิบัติตามข้อ VI ของความ
ตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า ค.ศ. ๑๓๓๕๕ (Agreement on Implementation of
Article VI of GATT 1994) ที่บัญญัติเรื่องการกําหนดและการเรียกเก็บอากรต่อต้านการทุ่ม
ตลาด (Imposition and Collection of Anti-Dumping Duties) ว่า จํานวนอากรต่อต้านการ
ทุ่มตลาดจะต้องไม่เกินส่วนเหลื่อมการทุ่มตลาดที่คํานวณขึ้นมาภายใต้ ข้อ ๒ ของความตกลงฉบับ
ie การเรียกเก็บอากรต่อต้านการทุ่มตลาดตามกฎหมายนี้จึงทําได้เพียงเพื่อทําให้ความเสียหาย
ของอุตสาหกรรมภา
             ยในหมดไป โดยไม่สามารถเรียกเก็บเกินกว่าส่วนเหลื่อมการทุ่มตลาดได้และ
ไม่สามารถเรียกเก็บดอกผลใดๆที่เกิดจากการเรียกเก็บอากรดังกล่าว ซึ่งต่างกับอากรปกติ ตาม
กฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร

ในประเด็นที่หารือ คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ >) มีความเห็นดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง การคืนหลักประกันอากรเป็นประเด็นที่กรมศุลกากรและกรมการ
ค้าต่างประเทศหารือมาเป็นประเด็นเดียวกัน คือ กรมศุลกากรจะคืนหลักประกันอากร ตามที่ได้
เรียกเก็บ ตามมาตรา oo” ประกอบมาตรา ๕๓*“ และมาตรา ๕๕”“ ได้หรือไม่ และอาศัยบ
             ท

๑ มาตรา ๕๓ ผู้นําเข้าอาจขอคืนอากรตอบโต้การทุ่มตลาดในขณะหนึ่งขณะใดได้ ถ้าผู้นั้น
พิสูจน์ได้ว่า ไม่มีส่วนเหลื่อมการทุ่มตลาด หรือส่วนเหลื่อมการทุ่มตลาดลดลงตําว่าอากรตอบโต้การทุ่มตลาดที่
ใช้บังดับ

การขอคืนอากรตามวรรคหนึ่งต้องยื่นคําขอต่อคณะกรรมการภายในหกเดือนนับแต่วัน

ขําระอากรดังกล่าว

จ๒ ๓ The amount of anti-dumping duty shall not exceed the margin of dumping as
established under Article 2

etc.

๑๓ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น
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กฎหมายใด เนื่องจากไม่มีบทกฎหมายกําหนดให้คืนหลักประกันนั้น ในประเด็นนี้ คณะกรรมการ
กฤษฎีกา (คณะที่ ๒) เห็นว่า ในกรณีการคืนหลักประกันอากรที่เรียกเก็บตามมาตรา ๓๑
พระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซึ่งสินค้าจากต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๒
ไม่ได้บัญญัติกรณีการคืนหลักประกันอากรไว้ แต่บัญญัติให้กรมศุลกากรมีอํานาจเรียกหลักประกัน
ตามจํานวนที่คณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนมีคําขอ หากต่อมาเหตุที่จะ
เรียกหลักประกันอากรดังกล่าวหมดไปก็ต้องคืนหลักประกันอากรให้กับผู้ที่ถูกเรียกให้วาง
หลักประกั
             นอากร ดังนั้น กรมศุลกากรจึงมีหน้าที่คืนหลักประกันอากรแทนคณะกรรมการฯ ทั้งนี้
โดยอาศัยบทบัญญัติตามพระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดฯ ที่ให้อํานาจคณะกรรมการฯ
ในการขอให้กรมศุลกากรเรียกเก็บหลักประกันอากรดังกล่าว ซึ่งย่อมรวมถึงกรณีการขอให้คืนด้วย
นอกจากนี้ในการออกกฎกระทรวงกําหนดเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการของการคืนอากรนั้น
พระราชบัญญัตินี้ก็ได้ให้อํานาจรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังสามารถออกกฎกระทรวงได้ตาม
มาตรา ๕ ประกอบกับมาตรา ๑๑ ด้วยแล้ว”

ประเด็นที่สอง ดอกเบี้ย (ข้อหารือกรมศุลกากร)

คณะกรรมการกฤษฎีก
             า (คณะที่ ๒) เห็นว่า พระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่ม
ตลาดฯ ไม่ได้บัญญัติเรื่องดอกเบี้ยไว้ แต่ถ้าเกิดมีดอกเบี้ยขึ้นอันเป็นผลจากการเรียกเก็บ
หลักประกันการชําระอากรหรืออากร คณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนก็ย่อม
มีอํานาจกําหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับดอกเบี้ยจากการเก็บรักษาหลักประกันการชําระอากร อากร
ชั่วคราว และอากรตอบโต้การทุ่มตลาดได้ หากพิจารณาเห็นสมควร อย่างไรก็ดี คณะกรรมการ
กฤษฎีกา (คณะที่ ๒) เห็นว่าหากคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนกําหนด
หลักประกันอากรให้สอดคล้องกับความตกลงว่าด้วยก
             ารปฏิบัติตามข้อ VI ของความตกลงทั่วไป
ว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า ค.ศ. ๑๕๓๕ ที่กําหนดให้ใช้หนังสือค้าประกันจากธนาคารเป็น
หลักประกันแทนการเรียกเก็บเงินสด”” โดยพิจารณาประกอบกับทางปฏิบัติของกรมการค้า
ต่างประเทศและกรมศุลกากรที่ต้องดําเนินการร่วมกันเพื่อให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการตอบ

โต้การทุ่มตลาดฯ อันเป็นบทบัญญัติหลักมาใช้บังคับกับการตอบโต้การทุ่มตลาดแล้ว กรณีที่
ต่อมาภายหลังต้องคืนหลักประกันการชําระอากร อากรชั่วคราวและอากรตอบโต้การทุ่มตลาดก็จะ
ไม่มีประเด็นที่จะต้องพิจารณาเรื่องดอกเบี้ย

ประเด็นที
             ่สาม เงินเพิ่ม (ข้อหารือกรมศุลกากร)

กรณีผู้ที่ต้องชําระอากรชั่วคราวหรืออากรตอบโต้การทุ่มตลาดผิดนัดไม่ชําระ

โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น

๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ 0, ข้างต้น

๑โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓ และ ๕, ข้างต้น

°° 0 3 measures may take the form of a provisional duty or, preferably,
a security - by cash deposit or bond - equal to the amount of the anti- dumping duty provisionally
estimated, being not greater than the provisionally estimated margin of dumping.

etc.
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ภายในเวลาที่กําหนด กรมศุลกากรจะเรียกเก็บเงินเพิ่มตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรหรือกฎหมาย
ว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรได้หรือไม่นั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ >) เห็นว่า เมื่อได้
พิจารณาถึงอํานาจหน้าที่ของกรมศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยการตอบโต้การทุ่มตลาดฯ แล้ว จะ
เห็นได้ว่าอํานาจเรียกเก็บและกําหนดอัตราต่างๆของหลักประกันและอากร เป็นอํานาจหน้าที่ของ
คณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุน โดยกรมศุลกากรจะเป็นเพียงหน่วยงานที่
ดําเนินการตามคําขอของคณะกรรมการฯ ให้เรียกเก็บหรือคืนหลักประกันอากรหรืออากรแล้วแต่

             กรณี ดังนั้นหากมีการผิดนัดไม่ชําระอากรหรือไม่วางหลักประกันตามที่คณะกรรมการฯ ร้องขอ
คณะกรรมการฯ ก็มีอํานาจที่จะกําหนดมาตรการบังคับให้เป็นไปตามคําสั่งที่ให้เรียกเก็บอากร
ดังกล่าว ซึ่งต้องยืดถือวิธีการตามหลักปฏิบัติระหว่างประเทศในเรื่องการพิจารณาการทุ่มตลาด
ตามความตกลงว่าด้วยการปฏิบัติตามข้อ VI ของความตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า
ad. ๑๓๕๕ ประกอบด้วย ดังนั้นการเรียกเก็บเงินเพิ่มตามมาตรา ๑๑๒ จัตวา” uve
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่
๓๒๕ 
             ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พุทธศักราช ๒๕๑๕ ของกรมศุลกากรนั้น กรมศุลกากรจะเรียกเก็บได้
ก็ต่อเมื่อ ผู้นําเข้าหรือส่งของออกมิได้ชําระอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายว่าด้วย
พิกัดอัตราศุลกากรซึ่งเป็นคนละกรณีกับการเรียกเก็บอากรตามกฎหมายว่าด้วยการตอบโต้การทุ่ม
ตลาด

ในส่วนประเด็นข้อทารือเรื่องรูปแบบการออกคําสั่งเพื่อเรียกเก็บหลักประกัน
อากร อากรชั่วคราว และอากรตอบโต้การทุ่มตลาด (ข้อหารือกรมการค้าต่างประเทศ) ซึ่งขอหารือ
ว่า การออกคําสั่งของคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุน จะสามารถออกในรูป
ประกาศค
             ณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดฯได้หรือไม่ และขอทราบความเห็นเกี่ยวกับถ้อยคํา
ในร่างประกาศฯที่ได้ส่งมาให้พิจารณาด้วยนั้น  คณะกรรมการกฤษฎีกา(คณะที่ ๒) พิจารณาแยก
เป็น สองกรณีคือ กรณีการออกคําสั่งของคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนจะ
ออกในรูปประกาศคณะกรรมการฯ ได้หรือไม่นั้น เห็นว่า เมื่อพิจารณาอํานาจหน้าที่ของ
คณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุน”” ในการพิจารณาตอบโต้การทุ่มตลาด คณะ
กรรมการฯ จึงมีอํานาจออกคําสั่งใด ๆ ตามกฎหมายเพื่อพิจารณาตอบโต้การทุ่มตลาด ซึ่งรูปแบบ
ของคําสั่งคณะกรรมการฯตา
             มกฎหมายว่าการตอบโต้การทุ่มตลาดสามารถเทียบเคียงจาก

๑« มาตรา ๑๑๒ จัตวา เมื่อผู้นําของเข้าหรือผู้ส่งของออกนําเงินมาชิาระค่าอากรที่ต้องเสีย
หรือเสียเพิ่มให้เรียกเงินเพิ่มในอัตราร้อยละหนึ่งต่อเดือนของค่าอากรที่นํามาชําระโดยไม่คิดทบต้นนับแต่วันที่
ได้ส่งมอบหรือส่งของออก จนถึงวันที่นําเงินมาชําระ แต่มิให้เรียกเก็บเงินเพิ่มดังกล่าวในกรณีที่มีการชําระอากร
เพิ่มตามมาตรา ๑๐๒ ตรี อนุมาตรา ๓
ฯลฯ                      ฯลฯ
จ* มาตรา ๓๓ คณะกรรมการมีอํานาจหน้าที่ดังต่อไปนี้
(๑) พิจารณาตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหน
             ุนตามพระราชบัญญัตินี้

ฯลฯ                           ฯลฯ
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             บทบัญญัติในมาตรา do” ที่กําหนดให้คณะกรรมการฯอาจใช้มาตรการชั่วคราวโดยประกาศเรียก
เก็บอากรชั่วคราวหรือหลักประกันการชําระอากรชั่วคราวดังนั้นคณะกรรมการฯ จึงสามารถออก
คําสั่งในรูปประกาศคณะกรรมการฯเพื่อเรียกเก็บหลักประกันอากร อากรชั่วคราว และอากรตอบ
โต้การทุ่มตลาดได้

ส่วนกรณีขอความเห็นเกี่ยวกับถ้อยคําในร่างประกาศๆฯที่ได้ส่งมาให้พิจารณานั้น
เห็นว่า ข้อหารือกรณีนี้มิใช่ประเด็นปัญหาข้อกฎหมายแต่เป็นข้อหารือเกี่ยวกับการปฏิบัติงานของ
หน่วยงานที่มีอํานาจหน้าที่และรับผิดชอบตามกฎหมาย คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่
              >) จึงไม่
อาจพิจารณาและให้ความเห็นได้

(ศาสตราจารย์พิเศษ ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กันยายน ๒๕๕๕

๒๐ โปรดดูเชิงอรรถที่  .ข้างต้น
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